券投资基金业协会完成私募基金管理人登记，登记编号为：P1027818。

2、理工资产经营

（1）基本信息

截至 2022 年 2 月 14 日，理工资产经营的基本情况如下：

公司名称 北京理工资产经营有限公司

成立日期 1993 年 6 月 1 日

注册资本 1,500 万元

实收资本 1,500 万元

法定代表人 林杰

注册地址 北京市海淀区中关村南大街 5 号 204 号楼 202 室

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-65

主要经营场所 北京市海淀区中关村南大街 5 号 204 号楼 202 室

经营范围

投资管理；资产管理；企业管理；技术开发、技术推广、技术转让、

技术咨询、技术服务。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式

募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、

不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、

不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；1、不得

以公开方式募集资金；2、不得公开交易证券类产品和金融衍生品；

3、不得发放贷款；4、不得向所投资企业以外的其他企业提供担保；

5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益；企业依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

（2）股东构成

截至 2022 年 2 月 14 日，理工资产经营的股东及出资情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 北京理工大学 1,500.00 100.00

 合计 1,500.00 100.00

（3）主营业务及其与发行人主营业务的关系

理工资产经营是北京理工大学国有资产运营监管平台，代表北京理工大学经

营管理所投资企业的股权和经营性资产，行使出资人的权利、履行出资人的义务；

按照国家创新驱动发展战略和北京理工大学服务经济社会发展的要求，推进科技

成果转化，加强科技供给，孵化高新技术企业，发展高科技产业，为北京理工大

学人才培养、科学研究和国家及首都经济建设服务；依据《公司法》和国有资产

管理相关规定，按照现代企业制度，通过股东会、董事会、监事会以及派出人员

等形式，加强对所投资企业的监管；服务北京理工大学中心工作和任务，服务北

京理工大学人才培养、科学研究和学科建设。理工资产经营的主营业务与发行人

的主营业务不存在直接关联。

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-66

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，发行人总股本为 6,600 万股，公司本次向社会公众投资者公开

发行人民币普通股 2,200 万股，占发行后总股本的 25%。本次发行不涉及老股东

公开发售其所持的公司股份。

本次发行前后，发行人股本结构如下表所示：

序号 股东姓名/名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1 汪渤 8,975,999 13.60 8,975,999 10.20

2 缪玲娟 7,267,765 11.01 7,267,765 8.26

3 董明杰 7,205,647 10.92 7,205,647 8.19

4 石永生 7,050,353 10.68 7,050,353 8.01

5 沈军 7,050,353 10.68 7,050,353 8.01

6 高志峰 7,003,765 10.61 7,003,765 7.96

7 崔燕 6,926,118 10.50 6,926,118 7.87

8 国杰乾盛投资 6,600,000 10.00 6,600,000 7.50

9 理工资产经营（SS） 5,940,000 9.00 5,940,000 6.75

10 理工技术转移（SS） 1,980,000 3.00 1,980,000 2.25

11 公众股东 - - 22,000,000 25.00

合计 66,000,000 100.00 88,000,000 100.00

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序号 股东姓名/名称
发行前直接持股数

量（股）

发行前直接持股比

例（%）
股东性质

1 汪渤 8,975,999 13.60 自然人

2 缪玲娟 7,267,765 11.01 自然人

3 董明杰 7,205,647 10.92 自然人

4 石永生 7,050,353 10.68 自然人

5 沈军 7,050,353 10.68 自然人

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-67

序号 股东姓名/名称
发行前直接持股数

量（股）

发行前直接持股比

例（%）
股东性质

6 高志峰 7,003,765 10.61 自然人

7 崔燕 6,926,118 10.50 自然人

8 国杰乾盛投资 6,600,000 10.00 有限合伙企业

9 理工资产经营（SS） 5,940,000 9.00 国有法人

10 理工技术转移（SS） 1,980,000 3.00 国有法人

合计 66,000,000 100.00 -

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人前十名自然人股东及其在公司的任职情况

如下：

股东姓名 直接持股数量（股） 直接持股比例（%） 在公司担任的职务

汪渤 8,975,999 13.60 董事长

缪玲娟 7,267,765 11.01 董事

董明杰 7,205,647 10.92 董事、总经理

石永生 7,050,353 10.68 副总经理

沈军 7,050,353 10.68 副总经理、董事会秘书

高志峰 7,003,765 10.61 副总经理

崔燕 6,926,118 10.50 监事会主席

（四）发行人股本中的国有股份或外资股份

1、公司国有股东情况

2020 年 10 月 12 日，财政部下发《财政部关于批复工业和信息化部所属北

京理工导航控制科技股份有限公司国有股权管理方案的函》（财建函[2020]111

号）；2020 年 10 月 21 日，工信部下发《工业和信息化部关于北京理工导航控

制科技股份有限公司国有股权管理方案的批复》（工信部财函[2020]255 号），

同意理工导航的国有股权管理方案，确认理工资产经营、理工技术转移为国有股

东，所持股份分别为 594 万元和 198 万元。根据《上市公司国有股权监督管理办

法》相关规定，如理工导航在境内发行股票并上市，理工资产经营、理工技术转

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-68

移的证券账户应标注“SS”标识。

2、公司外资股东情况

截至本招股说明书签署日，公司的现有股东无外资股东。

（五）最近一年发行人新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，发行人最近一年不存在新增股东的情况。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及持股比例

截至 2022 年 2 月 14 日，公司股东之间的关联关系主要如下：

1、汪渤、缪玲娟、董明杰、石永生、沈军、高志峰、崔燕签署了《一致行

动协议》，为发行人的控股股东、实际控制人。上述股东持有公司股份情况如下：

序号 股东姓名 直接持股数量（股） 直接持股比例（%）

1 汪渤 8,975,999 13.60

2 缪玲娟 7,267,765 11.01

3 董明杰 7,205,647 10.92

4 石永生 7,050,353 10.68

5 沈军 7,050,353 10.68

6 高志峰 7,003,765 10.61

7 崔燕 6,926,118 10.50

2、理工资产经营系北京理工大学的国有独资企业，理工资产经营持有理工

技术转移 100%股权。上述股东持有公司股份情况如下：

序号 股东名称 直接持股数量（股） 直接持股比例（%）

1 理工资产经营 5,940,000 9.00

2 理工技术转移 1,980,000 3.00

除上述关联关系外，本次发行前发行人股东之间不存在其他关联关系。

（七）发行人股东公开发售股份情况

本次发行不涉及发行人股东公开发售股份（即“老股转让”）的情况。

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-69

九、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的基本情况

（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简介

1、董事基本情况

公司董事会由 7 名董事组成，其中 3 名为独立董事。全体董事均由公司股东

大会选举产生，每届任期三年。公司现任董事情况如下：

序号 姓名 职务 提名人 任职期间

1 汪渤 董事长 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

2 缪玲娟 董事 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

3 戴斌 董事 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

4 董明杰 董事、总经理 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

5 宋春雷 独立董事
汪渤等 7 名自

然人股东
2020 年 10 月 23 日至 2023 年 5 月 25 日

6 戴华 独立董事 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

7 李金泉 独立董事 全体发起人 2020 年 5 月 26 日至 2023 年 5 月 25 日

上述董事简历如下：

（1）汪渤，男，理工导航董事长，1963 年 3 月出生，中国国籍，无境外永

久居留权，控制理论与控制工程专业，北京理工大学博士研究生学历。1988 年 7

月至 1990 年 10 月，任北京理工大学自动控制系助教；1990 年 11 月至 1996 年 6

月，任北京理工大学自动控制系讲师；1996 年 7 月至 2000 年 6 月，任北京理工

大学自动控制系副教授；2000 年 7 月至今，任北京理工大学研究员；2006 年 6

月至 2008 年 10 月，任北京理工大学信息学院副院长；2008 年 11 月至 2016 年 6

月，任北京理工大学自动化学院副院长；2016 年 7 月至 2018 年 12 月，任北京

理工大学自动化学院研究员；2016 年 11 月至 2020 年 5 月，任理工导航有限董

事长，其中 2018 年 12 月自北京理工大学离岗创业，全职在理工导航有限工作，

其人事关系转移至理工资产经营；2020 年 5 月至今，任理工导航董事长。

（2）缪玲娟，女，理工导航董事，1965 年 11 月出生，中国国籍，无境外

永久居留权，导航、制导与控制专业，中国航天科技集团公司第一研究院 13 所

博士研究生学历，北京理工大学教授、自动化学院导航制导与控制研究所所长。

北京理工导航控制科技股份有限公司   招股说明书

1-1-70

1989 年 5 月至 1992 年 6 月，任北京理工大学自动控制系助教；1992 年 7 月至

1996 年 6 月，任北京理工大学自动控制系讲师；1996 年 7 月至 2001 年 6 月，任

北京理工大学自动控制系副教授；2001 年 7 月至今，任北京理工大学自动化学

院教授；2004 年 9 月至今，任北京理工大学自动化学院博士生导师；2007 年 5

月至今，任北京理工大学自动化学院导航制导与控制研究所所长；2016 年 11 月